§. 41.

Vt vero mutationes feri vel sanguinis alcalici ab opio cognosceremus, miscuimus sero vaccarum, cruento quidem et rubicundo (lympha enim post plures dies a sanguine non secedebat) fluido tamen instar feri pellucidi, et quidem vnciae vni guttas 20. spiritus salis ammoniaci. Ante miscelam 300. guttulae feri 276. granorum

rum exhibebant pondus, id quod, miscela per agitationem vasis vehementiorem facta, ad 290. quidem grana adscendebat, affusis vero Essentiae anodynae guttis 6, ad 240. grana rursus minuebatur.

§. 42.

Post tres dies vnciae vni feri rubicundi eiusdem sanguinis, cuius 300. guttulae iam 287. granis aequales erant, addidimus olei tartari p. d. guttas 20. Agitatione vasis facta, expectauimus donec spuma, exagitatione orta, sponte fere euanesceret, id quod post 20. circiter minuta factum est; indagato dein 300. guttularum pondere, istud 259. granis aequale deprehendimus. Non obstante insigni hac imminutione, tamen adhuc ad 249. descendebat grana, postquam guttulas 6. Essentiae anodynae addidimus, et, agitatione vasis facta, post quadrantem circiter horae, pondus 300. guttularum indagauimus.

§. 43.

Ex haecenus institutis experimentis id maxime probabiliter concludi posse videtur, opium, vel alia ex eodem decenter praeparata medicamenta, humores corporis humani, speciatim sanguinem atque serum, ita mutare, vt partes eorundem minus inter se cohaereant. Cum igitur cohaesio particularum fluidarum inter se penetrationem earundem in vasa subtilia et subtilissima corporis humani impediatur, vel saltem minuat, sequitur, vt, hac cohaesione per opii miscelam imminuta, fluida facilius, immo abundantius, penetrent in vasa extrema, per quae naturaliter quoque fluunt, immo penetrent in vasa in quae in statu naturali abire haud poterant, quam penetrationem in vasa aliena forsitan grauitas specifica

quoque particularum fluidarum, in superficie per opium mutata, auget.

§. 44.

Quatenus fluida liberius per vasa sua ordinaria seu conuenientia mouentur, circulatio fit celerior, plures secernuntur spiritus, plures ergo sanguini miscentur, ipseque sanguis ab aëre, quem continet, ob cohaesionem suarum partium imminutam, et spirituum maiorem quantitatem commixtam, magis turgescit, vnde maxima pars phaenomenorum §pho 12. itemque §pho 13. expositorum facile intelligitur. Si dolor ex impedito fluidorum per vasa, a spasmō forsitan coarctata, motu adfuerit, restituto hoc motu per opium, spasmus et dolor cessabunt. Et hoc modo, a minori opii dosi, dolores a calculo, vomitus, aliaque spasmodicae et dolorosae contractiones cessare possunt.

§. 45.

Ob cohaesionem partium fluidarum imminutam fieri quoque potest, vt singulares globuli serosi intrent in vasa lymphatica, vel, vt singulares globuli sanguinei intrent in vasa serosa, qui introitus tanto facilius efficitur, si dicti globuli, particularum subtilissimarum et leuissimarum opii adhaesione, specificè leuiore, quod ad superficiem, sint redditi, tunc enim adhaerent vasis quibus sibi relictī haud adhaesissent, itemque si sanguis magis turgescens, orificia vasorum minorum, ex maioribus dilatatis ortorum, itidem dilatet. Penetratione vero facta, quia pleraque horum vasculorum extremorum sunt conicae figurae, particula iusto maior, quam intravit in vas, transire tamen nequit, ergo vas obstruitur.

§. 46.

§. 46.

Obstructione facta vas obstructum facile dilatatur, quam dilatationem duplex proxime sequitur effectus. Plures nempe particulae crassiores in vas dilatatum intrant, et orificia ramorum subtiliorum vasis obstructi itidem ampliantur, vnde fieri potest, vt globuli sanguinei etiam in lymphatica abeant vasa. Rubedo ergo inflammatoria istius partis corporis animati, in cuius vasa lymphatica sanguinis globuli penetrarunt, necessario sequitur, itemque sensus pruritus, a minimorum vasculorum expansione, et calor istius partis praeternaturaliter auctus.

§. 47.

Si talis stasis fiat in cerebro, in initio quidem, vbi pauca vasa sunt obstructa, agitatio istorum vasorum aliorumque contiguorum cerebri tubulorum, et ex hac hilaritas, immo risus immoderati, oriri possunt, quando vero plura cerebri vasa obstructuntur, spirituum impeditur secretio, tubuli neruei, seu potius cerebri, comprimuntur, vnde motus spirituum per neruos impeditur, Dolorum ergo cessatio, debilitas, artuum relaxatio, mentis alienatio, memoriae defectus, somnolentia immo narcosis aliaque §pho 14. et 16. enarrata symptomata sequuntur.

§. 48.

Si in cerebello talis fiat stasis, lipothymia syncope immo mors sequi potest, raro tamen, nisi in summe plethoricis vel debilibus (§. 14.), et in istis quidem, quia obstructio cerebelli facile vniuersalis euadit, in his vero, quia stasis expediri nequit. Si in neruorum tunicis hic illic
 talis

talis fiat sanguinis in vasa serosa vel lymphatica penetratio, ex tumore vasculorum ipsa medullosa nervi substantia comprimitur, ex cuius gradu minori dolorum cessatio, ex maiori paralyfes particulares, oculorum caligines etc. oriuntur.

§. 49.

Si plurima vel omnia cutis vasa serosa vel lymphatica, magis vero, si etiam aliarum internarum tunicarum vasa aquosa sanguinem contineant, facile patet ex hac obstructione, circulum humorum non fieri nisi per extremitates arteriarum sanguineas, adeoque istum insigniter esse impeditum, vnde cor, praecipue cum sanguis rarefiat, (§. 44.) insignem sentit resistantiam: ergo perfecte sese euacuare nequit. Extenditur ergo cor, expanduntur arteriae, sequuntur anxietates, spasmi, et, ex simili stasi in ventriculo, singultus, vomitus etc.

§. 50.

Nulla tamen harum stagnationum, seu translationum sanguinis in vasa serosa aut lymphatica, vel feri in lymphatica, diu durare potest, quia cohaesio omnium particularum fluidorum crassorum est imminuta, adeoque fluida ad coagulum sunt inepta. (§. 19. nr. 7.) Vasa contra obstructa dilatantur, impetus fluidorum augetur, adeoque omnia concurrunt quibus stasis expediti potest.

§. 51.

Duplici vero modo stasis expeditur. Quousque durat impetus sanguinis maior, semper, tametsi prior sanguis, in alienis stagnans vasis, transeat in venosa connexa, novus in eadem transit, adeoque perdurat ob-
structio

structio atque rubedo, nulla tamen fieri potest inflammatio, quia, ob cohaesionem imminutam, sanguis inspissari nequit, sed semper vel fluit vel saltim non coagulatur. Interim vasa quoque excretoria, ex ultimis vasis obstructis orta, dilatantur, subtiliorem ergo fluidi partem admittunt et transmittunt, vnde excretio siue per aluum, siue per renes, siue per cutim fit copiosa, qua opii partes simul educuntur, quae, quia sunt volatiles (§. 26.) et difficulter destruuntur, vti ex multis opii praeparatis patet, excretis opii praebent odorem.

§. 52.

Imminuta sic opii quantitate quae humoribus commixta erat, itemque serri atque spirituum copia, non potest non sanguinis rarefactio itemque cordis et arteriarum impetus imminui. Contrahunt, ergo sese vasa obstructa ex tono suo physico, sanguinemque fluidum contentum in venas propellunt, forsitan ex parte quoque in arterias retro premunt, et sic stasis atque rubedo cessant. Et hic alter est modus quo stasis expeditur; ex quo simul patet, vtrumque simul locum habere posse. Haec stasis facilius expeditur in internis partibus, v. g. intestinis ventriculo etc. quam in cute, quia sunt humidiores, calidiores atque molliores: vnde fieri potest vt post mortem intestina reperiantur integra, cute adhuc rubente.

§. 53.

Cessante iam effectu opii narcotio, non potest non tristitia, lassitudo, pulsus languidus atque cutis pruritus remanere. (§. 15.) Spiritus enim sunt consumti vasorum tonus est imminutus, et fibrillae minimae, ab extensione nimia probabiliter disruptae, sese contrahunt, integras tendunt, forsitan exiguae fluidorum quantitates sunt extrauasatae, quae mox acres fiunt et irritant.

D

§. 54.

§. 54.

Si dolor praesens exhibitioni opii ansam praebuit, isteque dolor a stasi, siue inflammatoria siue alia, ortus fuerit, aut stasis per excitatum in sanguine tumultum expedita est aut perstitit. Prius si sit dolor etiam, cessante opii effectu narcotico, ablatu erit. Sin non fuerit expedita stasis, redibit dolor.

§. 55.

Cum omnis mutatio, quam opium proxime in fluidis exhibet, in imminutione cohaesionis eorundem consistat, acida vero cohaesionem fluidorum augeant, patet ratio, ob quam acida, siue sint fermentata, ut acetum, acidum citri, siue non fermentata ut spiritus salis, vitrioli, mixtura simplex, vel oleum vitrioli in copiosa aqua dilutum, egregium et optimum sunt opii, forsitan et aliorum narcoticorum, antidotum.

§. 56.

Ad euitandos noxios opii effectus varios medici excogitarunt modos opium praeparandi et depurandi. Quod si vero rem rite consideremus, facile patebit, omnes modos nullius esse pretii, quibus aliud quid obtinetur, quam ut terrestres opii partes a reliquis, quae narcoticas secum vehunt, separentur, et sic substantia magis homogenea obtineatur, quo id oritur commodi, ut medicus conuenientem opii dosin aegro propinare et indubitate effectum, quem intendit, obtinere queat. Non enim quaedam in opio haerent particulae, quae hypnoticam, et aliae quae narcoticam exhibent virtutem, sed hi diuersi effectus ab iisdem quidem, quantitate tamen diuersis, producuntur particulis, uti ex eo, quem exposuimus, agendi modo facile perspicitur.

§. 57.

§. 57.

Merito ergo omnes opii reiiciuntur praeparationes, quae forti calcinatione, solutione in aceto, vel diuturna fermentatione fiunt. Calcinatione enim vehementi omne sulphureum volatile, in quo tamen omnis vis opii, tam salutaris anodyna et hypnotica quam narcotica, consistit, dissipatur, reliqua vero massa iners, nulla nec salutari nec noxia qualitate praedita, relinquitur. Solutionem in aceto, vel quocunque alio liquore vel spiritu acido, inutilem esse ex eo patet, quia acida maiorem noxium opii effectum tollere possunt, multo enim magis sic salutarem anodynum impediunt. Si denique fermentatione longa non omnis opii virtus destruitur, aliud tamen commodum eadem non obtinetur, quam ut etiam imprudens medicus, qui usum opii plane non intelligit, maiori extracti opii dosi, noxam inferre nequeat.

§. 58.

Idem hic usus, nempe quod maior opii dosi parum noceat, obtinetur, si extractum opii aliis medicamentis, v. g. aromaticis, ut in *laudano liquido* SYDENHAMII, vel aliis quibuscunque, modo non sint mere narcotica, medicamentis miscetur. Tales sunt *pillulae anodynae* MYNSICHTI, CORTESII, *narcoticae* MYNSICHTI, PLATERI, LEMERY, *pillulae de cynoglossa, solares* WILDEGANSII, *anodynae* STARCKIANAE, aliaque infinites variantia composita anodyna vel narcotica dicta medicamenta. Immo, si addita opio ex alcalicorum vel aromatum classe sint desumpta, cum haec addita simili modo, quamvis minori ac opium gradu, agant, parum imminutus erit opii effectus noxius, adeoque semper tamen talia composita minori dosi sunt propinanda.

§. 59.

Optima nobis praeparatio opii, ad eum, quem Spho 56. proposuimus, finem obtinendum ea esse videtur, quam b. G. W. WEDELIVS (chim. p. 155.) sub titulo *Essentiae anodynae* sequentibus verbis proponit. ℞. *Opii Thebaici v. g. ℥℥. puluerisato in mortario, et indito ollulae, affundatur aquae fontanae q. s. (par ratio est roris maiialis, vel phlegmatis aceti destillati ab arcano tartari residui *) Coquatur leni carbonum igne ad sufficientem dissolutionem et extractionem, facta simul agitatione cum baculo. Hinc decantatus liquor tinctus, et filtratus per linteum album purum, cum expressione, euaporetur ad quartam circiter usque partem, donec saturatus (i. e. donec guttulae ex spatula lignea descendentes non amplius sint pellucidae) neque tamen coagulo proximus euadat, cauendo empyreuma. Huic affundatur duplum vel triplum spiritus vini rectificati seu tartarisati, q. s. scilicet ad tincturam in momento quasi*
extra-

* Haec latina b. WEDELII verba minus rite intellexisse videtur b. Berolinenf. NEVMANNVS (*Lect. de opio p. 137.*) quando dicit: *Von Herrn D. WEDEL habe ich schon gesagt daß er sein extractum mit liquore terrae foliatae tartari gemacht; Er sagt mit demienigen Lixiuio oder Wasser so vom arcano tartari übrig bleibt, sane haec verba NEVMANNI non possunt substitui verbis b. WEDELII, quando dicit, phlegma aceti destillati ab arcano tartari residui, phlegma enim aceti, quod transit quando solutionem salis tartari, in aceto destillato factam, destillamus, lixiuium ab arcano tartari remanens dici nequit, hinc cadit longa quidem et ironica, insulsa tamen epicrasis Neumanniana. Haud melioris farinae est ea Neumanniana Wedelianorum effatorum ironica taxatio, quae p. 109. reperitur. Nisi enim vocabulum latinum sulphur germanice Schwefel exponas, id quod NEVMANNVS fecit, idem NEVMANNVS cum b. WEDELIO sentit; sulphur enim continet quicquid inflammabile continet, et mercurius opii nil nisi volatiles opii partes indicat, quae vtraque nemo, nec ipse NEVMANNVS in opio negat.*

extrahendam. In hac enim essentia pars crassa inutilis in filtro remanet, et, breui hac coctione, quae ultra horam durare non solet, pars opii volatilis, anodyna scilicet seu narcotica, parum consumitur: Interim substantia homogenea, in partibus omnibus, quantitate aequalibus, aequalis quoque virtutis, obtinetur et spiritus vini alia intentione non admiscetur, nisi ut vappescencia impediatur, vnde etiam tertia vel quarta spiritus vini pars sufficit.

§. 60.

Si haec essentia anodyna ad fornacem, ad consistentiam solidam usque, inspissetur, egregium obtinetur extractum opii seu anodynum. Numquam tamen nec essentia nec extractum per se exhibeatur, sed essentia aliis essentiis vel tincturis, in proportione subsextupla vel suboctupla, extractum vero aliis pulueribus ita misceatur, ut extracti non nisi pars quarta vel dimidia grani pro vna dosi exhibeatur. Sic nunquam noxius obseruabitur effectus.

§. 61.

Cautiones circa usum opii obseruandas quod attinet, b. WEDELIVS octo earum proposuit. Vult enim,

- 1.) ne agonizanti et in extremis versanti aegro, viribus penitus eclipsantibus,
- 2.) ut primaria dosi circa somnum, secundaria dosi aliis diei horis, etiamsi nulla praecesserit venaesectio vel purgatio, etiam in paroxysmis febrilibus, vel instantibus eruptionibus vel abscessibus criticis, si indicetur, itemque ventriculo vacuo,
- 3.) ut in morbis vel temperamentis phlegmaticis vel pituitosis, et generatim in debilibus subiectis, caute et secundaria immo refracta tantum dosi, et

- 4.) simili modo infantibus, pueris et senibus;
- 5.) cum sufficiente humido,
6. interne quidem et externe, non tamen futuris
cranii, oculis et auribus, et semper quidem
- 7.) minori, et, si necesse sit, reiterata potius quam
iusto maiori dosi,
- 8.) rite denique præparatum, aegrotis propinetur.

§. 62.

Easdem cautelas *SINAPIVS* quoque commendat, ultra triginta quidem adhuc duas proponit regulas, sed omnes sub adductis generalibus, tanquam casus speciales, comprehenduntur. *NEVMANNI* cautelae sex noxium declarant opii crudi vel extracti solitarie propinati usum. Reiicit quoque omnes præparaciones spiritu vini, vel absque præcedente fermentatione factas, et formam liquidam siccae præfert.

§. 63.

Ratio adductorum monitorum facile ex ante dictis perspicitur. In debilibus enim subiectis, si humorum induxerit fusionem, stasis quidem fieri, ob vim vero vitalem debilem eadem expediri nequit, vnde vel mors, vel cerebri atque neruorum læsiones sequuntur.

§. 64.

Cum medicus semper suas actiones naturae conformiter instituere debeat, tempus vero nocturnum somno sit maxime naturale, hoc quoque tempore dosis opii primaria, quae ultra granum vnum extracti raro ascendit, potissimum concedi potest. Secundaria dosis, i. e. grani pars quarta vel dimidia, liberum quidem et faciliorem per vasa minora motum, non vero obstructionem infert, vnde omni tempore diei, immo morbi,

morbi, nisi vbi impetus humorum est maximus, vt nonnunquam in incremento et statu febrium fieri solet, exhiberi potest. Vnde simul patet, secundariam vel refractam dosin excretiones criticas itemque abscessus, iuuare potius quam impedire, quamuis maior dosis excretiones impedire valeat, replendo nempe vasa subtiliora crassioribus fluidi particulis.

§. 65.

Tutius quidem est, si plethora maior adsit, ne impetus oriatur maior, venaesectionem, et, si viscidus humorum sit status, ne stases, quae difficulter expediri queunt, sequantur, purgationem primariae opii dosi praemittere; quia vero secundariam vel refractam opii dosin dicta incommoda non sequuntur, innoxius, etiam plethorico vel viscido humorum statu praesente, erit moderatus opiatorum vsus.

§. 66.

Tanquam sulphureum corpus opium salium quoque actiuitatem minuit, cumque tamen breui tempore liquoribus aqueis sese misceat, iners reddet menstruum ventriculi, vnde patet, quare opium, primaria vel maiore dosi sumtum, concoctionem laedit. In pituitosis subiectis, vel etiam talibus morbis, minori dosi datum parum efficit, quia sese pituitae cito et aequaliter miscere nequit, maiori vero dosi exhibitum stases inferet, quae, antequam expediuntur, lethales vel saltim periculosae euadere possunt.

§. 67.

Cum humido sufficiente propinari debet, quia secundaria dosi exhibitum, fluiditatem feri augendo, nullam tamen stasin inferendo, humidum nostri corporis consumit; in maiori vero opii dosi exhibitum, vbi nempe stases infert, humidum auctum partim calorem p. n. mitigabit, partim obstructionum reseruationes iuuabit.

§. 68.

Quod futuris adplicatum cerebro noceat minus nobis vide-

videtur probabile, quia penetratio per futuras alia quam per vasa fieri nequit. Per vasa vero si penetret, in venas quidem, minime vero in cerebrum penetrabit, nisi quatenus per venas ad cor et a corde ad cerebrum defertur; sic vero aliter non aget, quam si per os fuisset assumptum. Oculis tamen et auribus dolentibus, i. e. irritatis, adplicatum opium, facile, quatenus viscidum et acre est, irritationem noxio gradu augere poterit.

§. 69.

Ob quam causam tutius sit extractum siue essentiam opii propinare quam crudum opium §pho 56. exposuimus. Quacunque vero exhibeatur forma, semper prudens medicus praeferet effectum hypnoticum vel anodynum, absque narcosi, ei qui narcosi iunctus est, quia hic semper periculo est coniunctus. Cum igitur hi diuersi effectus quantitate opiati maiore vel minore obtineantur, per se patet, semper consultius esse minorem, eamque, si necessitas postulet, aliquoties repetitam dosin, quam simul atque semel primariam dosin aegroto propinare. Sic v. g. si somnus certo a medico desideretur, melius erit circa vesperam omni hora quartam grani vnius partem, vsque dum somnus sequatur, quam vnum vel duo grana pro vna dosi aegro porrigere; sic enim, cum cesset opii propinatio, quam primum mitior, salutaris nempe hypnoticus effectus adest, maior effectus, narcoticus nempe, semper euitabitur.

§. 70.

Effectus salutare, qui hactenus in infinitis aegrotis, per essentiam anodynam vel extractum opii, WEDELIANA methodo parata, sunt producti, sat manifeste docent, praeparata opii per spiritum vini, vel sine praeuia fermentatione, facta, tanquam noxia non esse reiicienda. Si qui sinistri euentus sint obseruati, medico potius quam medicamento culpa erit tribuenda, quod nempe dosi vel iusto maiore, vel intempestiue, essentiam exhibuit anodynam.

F I N I S.

CLARISSIMO
DOCTISSIMOQVE MEDICINAE DOCTORANDO
IOHANNI CHRISTIANO
BVRGHARDI

S. P. D.
P R A E S E S.

ARTEM longam esse, vitam vero breuem, diuus iam monuit Hippocrates. Infinitae res, quas medicus scire debet, minime tamen ex principiis concludere potest, sed sola experientia addiscendae et memoriae commendandae sunt, primarium inter difficultates artis medicae obtinent locum. Multum igitur falluntur, qui artem medicam biennio vel triennio ita addisci posse credunt, vt sanitas hominum ipsorum arti tuto commendari queat. Hoc verum est, triennio tantum medicinae studiosum addiscere posse, vt, lectione probatorum autorum, id quod ipsi adhuc ratione habitus et experientiae deest,
E pro-

proprio Marte addiscere possit. Semper ta-
men tutius est, eousque in academiis com-
morari vsque dum etiam in practicis disci-
plinis, ea, quae experientia sola nituntur,
sufficienter memoriae sint mandata. Tu
Doctore doctissime hac in re minime Ti-
bi defuisti: per plures enim annos in diuer-
sis academiis plurimum doctorum usus es in-
stitutione. Nec naturalia Tibi defunt bona:
iudicio enim et ingenio egregio es a summo
Numine beatus, id quoque, quod Tibi in-
cumbebat, haud omisisti, siue diligentiam
priuato studio adhibitam, siue eam, quam in
praelectionibus probasti praeceptoribus,
spectem. Hinc factum est, vt ex voto Fa-
cultati nostrae in duobus prioribus satisfe-
ceris examinibus. Gratulor ergo et Tibi et
Parenti Tuo optimo honores summos in ar-
te medica ex merito mox capessendos,
deumque precor, velit Tibi sanitatem con-
cedere inconcusam ad feram vsque aeta-
tem, Tuisque laboribus quoque clinicis be-
nigne adesse, vt Tua ope Tuisque consiliis
multorum aegrotorum sanitas et conseruetur
et restituatur. Vale. Dab. d. xvi. April.
an. M DCC XLIX.

PRAE-

* * *

PRAECLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DOMINO DOCTORANDO

S. P. D.

D. ADOLPHVS FRIDERICVS
HAMBERGERVS.

Si illud proprium est amicitiae, vt quantum eorum, quos vere diligimus, gloriae, tantum nostrae, qui ipsis omnia ex voto succedere cupimus, laetitiae accedat: quidni et ego ex animo laeter, cum **TIBI**, amice aestumatissime nunc pro meritis **TUIS** summi in arte medica deferuntur honores? Huic ex **TVA** dignitate acceptae laetitiae haud parum addis augmentum, dum blanda **TVA** inuitatione comitem me **TIBI** adiungis, extra limen domesticum prolaturus praestantissimam **TVAM** in litteris atque scientiis facultatem. Qua occasione cum publice **TIBI**, quanti **TE** faciam, semperque fecerim, declarare possim; gratulor iam ex animo honores nunc capeffendos. Et cum solida **TVA** in arte medica eruditio certo confidere nos iubeat, fore, vt aliquando patriae et aegrotorum saluti optime per **TE** fit consultum; vt summum numen labores **TVOS** in eius gloriam suscipiendos omni felicitatis genere secundet, **TE** que diu sospitem atque incolumem conseruet, a Deo t. o. m. ardentissimis semper expetam votis. Vale, mihi que faue. Dab. Ien. d. 17. April, 1749.